SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 116, DE 2022

Realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de comemorar os
70 anos de fundação da Rádio Itatiaia.

AUTORIA: Senador Rodrigo Pacheco (PSD/MG), Senador Alexandre Silveira (PSD/MG),
Senador Carlos Viana (MDB/MG), Senador Jayme Campos (DEM/MT), Senador Marcos
Rogério (PL/RO), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 116/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151880

Presidência do Senado Federal

REQUERIMENTO Nº         DE

Exmº. Sr. Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

decomemorar os 70 anos  de fundação da Rádio Itatiaia.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 20 de janeiro de 1952, em Belo Horizonte, pelo saudoso

jornalista e radialista Januário Laurindo Carneiro, a Rádio Itatiaia é hoje a principal

emissora do Estado de Minas Gerais – e uma das cinco mais ouvidas do país.

Tendo sua programação focada principalmente no jornalismo, nos

esportes, na prestação de serviços e no entretenimento, a Rádio acumula inúmeras

façanhas no decorrer de sua história: foi a precursora das coberturas de eventos

internacionais para a população mineira, estando presente em todas as Copas

do Mundo e Olimpíadas realizadas desde 1966; e foi também a pioneira no

Estado na utilização de satélite para as transmissões internacionais, bem como

na transmissão ao vivo da programação pela internet. Em decorrência desses e

de outros feitos, recebeu por 23 vezes consecutivas o Prêmio Top of Mind, como a

emissora de rádio mais lembrada em Minas Gerais.

Maior rede de emissoras em território mineiro (chegando, atualmente,

a mais de 800 municípios do Estado), a Rede Itatiaia – composta pela Rádio Itatiaia

AM/FM e mais quatro emissoras, localizadas em Juiz de Fora, Montes Claros, Ouro

Preto e Varginha – busca identificar-se e adaptar-se à cultura local de cada região

S
F

/
2

2
8

8
5

.
8

8
1

4
7

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 116/2022.

em que opera, diversificando sua programação e direcionando-a à prestação de

serviços à comunidade.

Por essas razões é que requeremos, esperando o apoio dos nobres

pares, a realização de sessão especial, a ser oportunamente agendada, em

homenagem aos 70 anos de fundação da Rádio Itatiaia, nos termos do art. 199 do

Regimento Interno do Senado Federal.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rodrigo Pacheco
(PSD - MG)

Presidente do Senado Federal

Senador Carlos Viana
(MDB - MG)

Senador Alexandre Silveira
(PSD - MG)

S
F

/
2

2
8

8
5

.
8

8
1

4
7

-
7

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 116/2022.